ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
мО внесении изменений в Закон Ставропольского края мО статусе

депутата Думы Ставропольского края" и Закон Ставропольского края
"О некоторых вопросах, связанных с представлением депутатами Думы

Ставропольского края сведений о доходах, расходах, оо имуществе
и обязательствах имущественного характера"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон
Ставропольского края "О статусе депутата Думы Ставропольского края" и Закон
Ставропольского края "О некоторых вопросах, связанных с представлением де
путатами Думы Ставропольского края сведений о доходах, расходах, об имуще
стве и обязательствах имущественного характера" и в соответствии со статьей 26
Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору
Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы
Ставропольского кр

г. Ставрополь
26 октября 2023 года
№ 832-VII ДСК

Н.Т. Великдань

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края
"О статусе депутата Думы Ставропольского края”

и Закон Ставропольского края "О некоторых вопросах, связанных
с представлением депутатами Думы Ставропольского края

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера”

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 08.07.94 № 4-кз "О статусе депу

тата Думы Ставропольского края" следующие изменения:
1) статью 4 дополнить частью шестой следующего содержания:
"Депутат Думы края освобождается от ответственности за несоблюдение

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федераль
ным законом "О противодействии коррупции" и другими федеральными зако
нами в целях противодействия коррупции, в случае если несоблюдение таких
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей
признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, преду
смотренном частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона "О противодействии
коррупции".";

2) статью 102 признать утратившей силу;
3) дополнить статьей 103 следующего содержания:
"Статья 103. Уведомление о случаях обращения в целях склонения

к совершению коррупционных правонарушений

Депутат Думы края обязан уведомлять в письменной форме комиссию
Думы Ставропольского края по контролю за достоверностью сведений о дохо
дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых
депутатами Думы Ставропольского края, и прокуратуру Ставропольского края
обо всех случаях обращения к нему лиц в целях склонения его к совершению
коррупционных правонарушений в срок не позднее пяти дней со дня соответ
ствующего обращения.

Депутат Думы края направляет в комиссию Думы Ставропольского края
по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязатель
ствах имущественного характера, представляемых депутатами Думы Ставро
польского края, уведомление о случае обращения к нему в целях склонения к
совершению коррупционного правонарушения, которое должно содержать ин
формацию о дате, времени и месте обращения к депутату Думы края в целях

2

склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о лице, обратив
шемся в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения, све
дения о коррупционном правонарушении, в том числе о способе и об обстоятель
ствах склонения к совершению коррупционного правонарушения, подпись депу
тата Думы края и дату заполнения уведомления.".

Статья 2
Внести в Закон Ставропольского края от 29 марта 2012 г. № 24-кз "О неко

торых вопросах, связанных с представлением депутатами Думы Ставрополь
ского края сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму
щественного характера" следующие изменения:

1) в статье 1 слово "представленных" заменить словом "представляемых";
2) пункт 1 части 2 статьи 3 изложить в следующей редакции:
"1) в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом Думы, передачи

ему вакантного депутатского мандата:
а) сведения о своих доходах, полученных за календарный год, предшеству

ющий году избрания депутатом Думы, передачи ему вакантного депутатского
мандата, от всех источников (включая денежное содержание, заработную плату,
пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежа
щем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного ха
рактера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу избра
ния депутатом Думы, передачи ему вакантного депутатского мандата;

б) сведения о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних де
тей, полученных за календарный год, предшествующий году избрания депутатом
Думы, передачи ему вакантного депутатского мандата, от всех источников
(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения
об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и их обязательствах
имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшеству
ющего месяцу избрания депутатом Думы, передачи ему вакантного депутатского
мандата;";

3) в части 1 статьи 4 слово "представленных" заменить словом "представ
ляемых";

4) в пункте 82 части 3 статьи 5 слова "71 и 72 статьи 6" заменить словами " I х,
I 1 n i l  статьи 6, частью 11 статьи 71";

5) в статье 6:
а) в части 71:
абзац первый после слова "проверки" дополнить словами ", указанной в

подпункте "а" пункта 1 части 2 статьи 4 настоящего Закона,";
абзац второй изложить в следующей редакции:
"В случае непредставления депутатом Думы сведений, подтверждающих

законность получения этих денежных средств, или представления недостовер
ных сведений материалы проверки в трехдневный срок после ее завершения
направляются комиссией в прокуратуру Ставропольского края.";

6) часть 72 после слова "проверка," дополнить словами "указанная в под
пункте "а" пункта 1 части 2 статьи 4 настоящего Закона,";

3

в) в части 12:
в пункте 3 слова "и запреты" заменить словами ", запреты, обязанности";
пункт 4 изложить в следующей редакции:
"4) депутатом Думы не соблюдаются ограничения, запреты, обязанности

(указывается, в какой части и какие ограничения, запреты, обязанности не со
блюдаются);";

дополнить пунктом 4 1 следующего содержания:
"41) депутатом Думы неоднократно не соблюдались ограничения, запреты,

обязанности, установленные законодательством Российской Федерации о проти
водействии коррупции (указывается, в какой части и какие ограничения, за
преты, обязанности не соблюдались);";

г) часть 16 изложить в следующей редакции:
"16. В случае несоблюдения депутатом Думы требований, предусмотрен

ных частью 4 статьи 5, частями 2, 3 -  7,16, 18 статьи 19 Федерального закона, а
также неоднократного несоблюдения депутатом Думы ограничений, запретов,
обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о про
тиводействии коррупции, комиссия в течение двух рабочих дней направляет со
ответствующее решение комиссии в Совет Думы для внесения на рассмотрение
Думы вопроса о досрочном прекращении полномочий депутата Думы.

В случае нарушения депутатом Думы ограничений, запретов и неисполне
ния обязанностей, предусмотренных частями 1 и 19 статьи 19 Федерального за
кона, а равно предоставления им заведомо недостоверных или неполных сведе
ний о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак
тера комиссия в течение двух рабочих дней направляет соответствующее реше
ние комиссии в Совет Думы для внесения на рассмотрение Думы вопроса о при
менении к депутату Думы одной из мер ответственности, установленных ча
стью 22 статьи 19 Федерального закона, частью третьей статьи 4 Закона Ставро
польского края от 08.07.94 № 4-кз "О статусе депутата Думы Ставропольского
края".";

д) дополнить частью 17 следующего содержания:
"17. В случае прекращения полномочий депутата Думы, в отношении ко

торого было принято решение об осуществлении проверки, после завершения
такой проверки и до принятия Думой решения о привлечении его к ответствен
ности либо в ходе осуществления такой проверки материалы, полученные соот
ветственно после завершения проверки или в ходе ее осуществления, в трехднев
ный срок после прекращения полномочий депутата Думы направляются комис
сией в прокуратуру Ставропольского края.";

6) в статье 71:
а) в части 10 слова «об освобождении депутата Думы от должности в связи

с утратой доверия по основаниям, предусмотренным пунктом 1 части 1 или ча
стью 2 статьи 131 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ
"О противодействии коррупции"» заменить словами «о применении к депутату
Думы одной из мер ответственности, установленных частью 22 статьи 19 Феде
рального закона, частью третьей статьи 4 Закона Ставропольского края
от 08.07.94 № 4-кз "О статусе депутата Думы Ставропольского края"»;

4

б) дополнить частью 11 следующего содержания:
"11. В случае прекращения полномочий депутата Думы, в отношении ко

торого было принято решение об осуществлении проверки, после завершения
такой проверки и до принятия Думой решения о привлечении его к ответствен
ности либо в ходе осуществления такой проверки материалы, полученные соот
ветственно после завершения проверки или в ходе ее осуществления, в трехднев
ный срок после прекращения полномочий депутата Думы направляются комис
сией в прокуратуру Ставропольского края.".

Статья 3
Признать утратившими силу:
1) пункт 5 статьи 1 Закона Ставропольского края от 05 марта 2015 г.

№ 12-кз "О внесении изменений в Закон Ставропольского края "О статусе депу
тата Думы Ставропольского края";

2) пункт 9 Статьи 1 Закона Ставропольского края от 30 мая 2022 г.
№ 43-кз "О внесении изменений в Закон Ставропольского края "О статусе депу
тата Думы Ставропольского края".

Статья 4
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи

циального опубликования.

№ 109-кз

В.В. Владимиров